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ABSTRAKT

Název práce : Kompenzační program pro volejbal

Cíle práce – Seznámení se sportovní hrou volejbal, vysvětlení jednotlivých herních činností.

Seznámení s možnými problémy vyplývajícími z přetěžování ve volejbale. Zjistit svalové

dysbalance a sestavení modelu cvičební jednotky kompenzačního cvičení pro volejbalové

hráče. Zjistit, zda zvolený program byl účinný ve smyslu pozitivního ovlivnění zjištěných

svalových dysbalancí u hráček volejbalu.

Metodika - Empirický výzkum koncipovaný jako kvaziexperiment. Model byl sestaven

na podkladě vyšetření 10 volejbalistek. Na základě vyšetření byl vytvořen kompenzační

program, který obsahuje uvolňovací, protahovací a posilovací cvičení nejvíce postižených

svalových skupin. Program byl aplikován po dobu 6 měsíců. Hlavními metodami výzkumu

bylo vyšetření páteře – statické a dynamické, vyšetření zkracujících se a ochabujících

svalových skupin.

Výsledky – Práce potvrdila, že se u volejbalistek vyskytují určité svalové dysbalance, které

se dají pomocí kompenzačního cvičení upravit. Kompenzační program má vliv na správné

držení těla, na protažení zkracujících se svalových skupina a posílení ochabujících svalových

skupin.

Klíčová slova – volejbal, věkové zvláštnosti, tréninková jednotka, vyšetření, kompenzační

cvičení
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ABSTRACT

Title: The compensational program for volleyball

Main purpose: Learning about volleyball, explanation of individual game activities.

To inform about various possible problems and injuries by playing volleyball. Explanation

why is the compensational training so important. Creating a model of compensational unit for

volleyball players. Observation of muscular disbalances’ changes on volleyball players and

their evaluation.

Methodology: Empirik resharch koncipient as kvaziexperiment. This model was created

based on 10 women volleyball players examination. There was the compensational program

established under the circumstances of this examination. It is composed

of relaxation, stretching and boosting training of the most affected muscular groups. The

program has been applied for 6 months. The spine testing became the main method of the

whole examination. It is composed of statik and dynamic part and the examination focused

on shortening and flagging muscular groups.

Results: This thesis confirmed that there are particular muscular disbalances among women

volleyball players, which could be adjusted by the compensational training. It is obvious that

the compensational program influences the correct body control, shortening muscular groups

stretching and flagging muscular groups strengthening.

Key words: Volleyball, age related curiousness, training unit, examination, compensational

trainings
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 ÚVOD

Pohyb je pro normální fungování člověka důležitý. Již odmalička se člověk pohybuje. Pokud

bychom někomu zamezili pohyb, zakrněl by. V dnešní přetechnizované době je pohyb

zvláště důležitý. Většina lidí se minimálně pohybuje. Ať už jsou to děti, které sedí ve škole, a

pak doma u televize, nebo dospělí, kteří sedí v práci u počítače. Pohybu se v dnešní době

moc nedostává, a proto se problémy s pohybovým systémem objevují stále více a věková

kategorie se snižuje. Neměli bychom na pohyb zapomínat. Samozřejmě by to měl být

přiměřený, pravidelný pohyb a správně prováděný, protože jen ten je pro náš organismus

přínosný.

Pro vypracování své magisterské práce jsem si vybrala téma kompenzační cvičení pro

volejbal. Volejbal je pohybová činnost při které se rozvíjí celá osobnost, a to jak po stránce

tělesné, tak po stránce duševní. Odmalička se člověk neustále vyvíjí a k tomu, aby jeho vývoj

byl co harmonický, potřebuje co nejvíce různých stimulů. Proto se u malých dětí zaměřujeme

na všechny sportovní dovednosti jako je rychlost, obratnost, vytrvalost a síla. I při volejbale

se tyto schopnosti snažíme rozvíjet a na nich dále „stavět“. Nesmíme zapomenout, že při

sportu se člověk utváří i jako osobnost. Vytváří si tzv. komplex společenských vztahů. Učí se

fungovat v kolektivu lidí, přijímat prohru, a vytváří si smysl pro fair play.

K výhodám volejbalu patří, že se dá hrát prakticky všude – v tělocvičně, venku v přírodě, u

moře či bazénu. Dá se samozřejmě upravit i počet hráčů. K realizaci hry stačí, pokud jsou

dva hráči na každé straně. Další výhodou volejbalu je to, že každé družstvo hraje na své

straně hřiště, a tím je snížené riziko úrazů.

Můžeme se zabývat i otázkou vhodnosti volejbalu z hlediska zdravotního. Je volejbal

nezdravým sportem? V případě, že tělo na extrémní zátěž dobře připravíme, věnujeme

dostatek času jak protahování, tak posilování a nebereme je jen jako nutné zlo, nebo

přinejmenším jako nutný doplněk, je volejbal zdravým a bezpečným sportem. V opačném

případě jsou nebezpečí následků dlouholetého provozování volejbalu patrné a z praxe dobře

známé. A navíc: jedině dobře rozcvičený kloub, zachovávající plný rozsah pohybu, snáší

dobře plnou zátěž.(http://www.hanikvolleyball.cz 28.9.2007)

Sama hraji volejbal, a proto vím, jak málo času se právě kompenzačnímu cvičení

věnuje. Pracuji jako fyzioterapeut, a tak si uvědomuji, že je kompenzační cvičení důležité,

neboť při volejbale dochází k přetěžování určitých svalových částí a proti tomu určité

svalové partie zase ochabují. Je dobré pomocí kompenzačního cvičení tyto nerovnováhy

http://www.hanikvolleyball.cz/
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odstranit, a to nejen v dětství a dospívání. Pokusila jsem se shrnout co nejvíce informací,

které by mohly sportovcům a především volejbalistům říci, proč by měli kompenzační

cvičení provádět.

V předkládané práci se pomocí půlročního pravidelného cvičení se skupinou mladých

volejbalistek pokusím ukázat že pravidelné kompenzační cvičení vede k zlepšení držení těla,

protažení zkracujících se skupin a posílení ochabujících skupin svalů. Vybrala jsem skupinu

volejbalistek ve věku 15 – 17 let, se kterými jsem chodila jednou až dvakrát týdně na

tréninky a na závěr tréninku s nimi prováděla kompenzační cvičení na posílení a protažení

problematických skupin.

Z důvodu, že u volejbalistů bývá předsunuté držení hlavy, zkrácené svaly v oblasti krční

páteře a ochablé mezilopatkové svaly jsem před cvičením dívky vyšetřila pomocí

kineziologického rozboru, a to vyšetřením aspekcí postavy zezadu a zboku. Dále jsem

vyšetřila svaly s tendencí ke zkracování a svaly s tendencí k ochabování.

K vypracování této práce mě vedla skutečnost, že když se okolo sebe rozhlédnu, tak vidím

mnoho lidí, kteří sportují na různých výkonnostních úrovních, ale málokdy vidím člověka,

který by po sportovním výkonu prováděl strečink či jiné kompenzační cvičení. A to je

bohužel neodlučitelnou součástí jakékoliv sportovní aktivity. Proto se často setkáváme s tím,

že již 15letý sportovec chodí na rehabilitaci s bolestmi zad, či kloubů, což časem vede

k ukončení sportovní činnosti. Přitom stačí věnovat pár minut po sportovním výkonu

kompenzačnímu cvičení a zdravotní problémy se tím sníží na minimum a člověk pak může

sportovat i do vyššího věku.

Z mého pohledu, důležitosti aktivní kompenzace přetíženého organismu ve volejbale

předpokládám, že při dokončení své práci zjistím zlepšené držení těla, částečné uvolnění

svalů hlavně v oblasti krční páteře a posílení mezilopatkových a břišních svalů. Dále pak

zafixování návyku, že kompenzační cvičení ke sportu patří a je důležité ho provádět po

jakémkoliv sportovním výkonu.

11

Cíle práce, úkoly práce a hypotézy

Cíle práce

Prvním cílem práce je zjistit úroveň svalové rovnováhy u hráček volejbalu.

Druhým cílem je sestavit kompenzační program….a pravidelně tato cvičení provádět na

konci tréninkové jednotky.

Třetím cílem je zjistit., zda tato cvičení měla pozitivní vliv na zlepšení svalových dysbalancí

a držení těla.

Úkoly práce

- zpracovat doporučenou dostupnou literaturu z oblasti sportu, anatomie, ortopedie,

fyziologie, patofyziologie, léčebné tělesné výchovy, rehabilitace

- podat ucelený přehled dané problematiky

- vybrat vhodnou skupinu volejbalistek

- provést vstupní vyšetření

- vytvořit kompenzační program a pravidelně ho s volejbalistkami provádět

- provést kontrolní vyšetření, zhodnotit vhodnost či nevhodnost cvičení, odstranit vady

- provést výstupní vyšetření

- zhodnotit výsledky


[…]


scapulae, tedy nejvíce namáhané svalové skupiny při volejbale. U ostatních svalu, tedy svalů

dolních končetin a prsních svalů nastalo lehké zlepšení.

Poslední vyšetřovanou skupinou byly svaly s tendencí k ochabování. U ohybačů krku

nedošlo k žádné změně, neboť hned od začátku měly všechny hráčky dobrou svalovou sílu.

U mezilopatkových svalů došlo ke zlepšení u dvou hráček na svalovou sílu 5, tedy normu.

Ostatní hráčky měly svalovou sílu 4+ či 4. U hýžďových svalů došlo ke zlepšení u jedné

hráčky, přičemž pět hráček mělo svalovou sílu 5, tedy normu a ostatní měly 4+ či 4 tedy

mírné ochabnutí. U břišních svalů došlo k největšímu zlepšení a to u pěti hráček. Na konci

měření měly čtyři hráčky normální svalovou sílu, tedy 5 a šest hráček 4+ či 4. Z vyšetření

je vidě, že nejlépe na tom jsou ohybače krku, které jsou v normě u všech hráček. Naopak

nejhůře mezilopatkové svaly, které měly v normě pouze dvě hráčky. Břišní a hýžďové svaly

se dostaly do normy u poloviny hráček.

Má druhá hypotéza se potvrdila. Ke zlepšení došlo při všech vyšetření. Při vyšetření

postavy došlo ke zlepšení hlavně ve smyslu předsunutého držení hlavy, kdy téměř u všech

hráček došlo k zmírnění přesunu hlavy o 0,5 až 1 cm. Největší zlepšení nastalo u největšího

předsunu hlavy. U vyšetření dynamického také došlo ke zlepšení a též největší zlepšení měly

hráčky, které na tom na začátku byly nejhůře. Při zhodnocení vyšetření zkracujících

se svalových skupin, lze také konstatovat, že u všech svalů došlo ke zlepšení a největšího

zlepšení opět dosáhly hráčky s největším zkrácením svalů. I u ochabujících svalových skupin
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došlo k největšímu zlepšení u hráček, které měly na začátku nejslabší svaly. Má domněnka

o tom, že největšího zlepšení dosáhnou hráčky, které na tom budou na začátku nejhůře

a naopak nejmenšího zlepšení ty hráčky, které na tom budou nejlépe se potvrdila.

Na závěr diskuse lze konstatovat, že se obě mé hypotézy potvrdily. První hypotéza se

potvrdila již po prvním – vstupním vyšetření. Ze kterého vyšlo vadné držení těla ve smyslu

předsunutém držení těla a zkrácení nejvíce namáhaných svalových skupiny a lehké ochabnutí

svalových skupin s tendencí k útlumu.

Z výstupního vyšetření je patrné, že i druhá hypotéza se potvrdila. Po půlroční práci došlo

k lehkému zlepšení držení těla a k mírnému protažení některých svalových skupin. I svalová

síla u některých svalů se zlepšila. Lze tedy říci, že kompenzační program je pro hráče

volejbalu přínosný.
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5. Závěr

Volejbal je sportovní hra, kterou může hrát člověk v jakémkoliv věku a téměř všude.

Ale proto aby ho člověk mohl hrát celý život, musí věnovat i část času kompenzačnímu

programu, který slouží k udržení svalů v dobré kondici. Nesmíme zapomínat, že při každé

fyzické zátěži dochází k určitému přetěžování organismu, který se začne časem bránit.

A k tomu aby byl i organismus po sportu „spokojený“ slouží kompenzace sportovního

zatížení. Rozhodnutí zůstává na každém z nás, zda pomůžeme organismu s regenerací

nebo ne. K ukázce účinnosti kompenzačního cvičení slouží tato práce ve které ukazuji, jak

kompenzační program pomáhá ke zlepšení svalových dysbalancí. Cílem práce bylo zjistit

svalové dysbalance u volejbalistů, sestavit kompenzační program a zjistit, zda zvolený

program na volejbalisty pozitivně působí a zda došlo ke zlepšení svalových dysbalancí.

Všechny stanovené cíle byly splněny. V první části jsem zjistila svalové dysbalance,

na základě zjištění jsem sestavila program cviků, které jsem s volejbalistkami pravidelně 2x

týdně cvičila a při výstupním vyšetření jsem zjistila, že kompenzační program opravdu

na volejbalistky pozitivně působí a došlo alespoň k mírnému zlepšení u všech hráček.

Význam pro vědu a praxi.

Tato práce ukazuje, jak je kompenzační cvičení důležité. Pravidelným prováděním

kompenzačního programu se dá dosáhnout zlepšení svalových dysbalancí a zmírnění rizika

zdravotních problémů. Do budoucna může sloužit jako motivace a návod jak kompenzovat, a

to volejbalisty v jakémkoliv věku. Uvedené cviky se mohou různě kombinovat a měnit, podle

náročnosti tréninku a nároků, které byly na sportovce kladeny.

Doporučení dalšího výzkumu.

Domnívám se, že pokud by volejbalistky ve cvičení pokračovaly, došlo by k dalšímu

odstranění svalových dysbalancí. Dále by se dal výzkum provést jako víceskupinový

(dvouskupinový). Kdy jedna skupina by pravidelně cvičila kompenzační program a druhá

necvičila, aby byla lépe ukázána důležitost kompenzačního programu. Zde je však vysoké

riziko vstupu mnoha korelačních proměnných , které by výzkum ovlivnily a byla by tak

ohrožena validita. Další variantou výzkumu by mohlo být rozdělení volejbalistek podle

postů, které hrají, tedy na nahrávačky, smečařky a blokařky. Myslím si, že variant výzkumu

by bylo ještě mnoho.
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 Díky této práci jsem se dozvěděla více informací o sportu, který mám ráda, a pokud se

budu držet toho, co jsem zjistila, a budu poctivě cvičit, mám velikou šanci, že volejbal budu

hrát téměř celý život.
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