POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Pavlína Nováková

Jméno diplomanta:

Radka Michálková

Název diplomové práce:

Kompenzační program pro volejbal

Cíl práce:

Objasnit zatěžování ve volejbale. Zjistit úroveň svalové nerovnováhy u hráček volejbalu. Sestavit kompenzační program pro volejbalisty. Zjistit zda kompenzační program měl pozitivní vliv na úroveň svalové nerovnováhy.

1. Náročnost tématu na: podprůměrné průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
formální kritéria X
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Viz příloha

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

2

Datum: 30.4 . 2008

Mgr. Pavlína Nováková

Podpis vedoucího DP

Posudek vedoucího DP – příloha

Diplomantka: **Radka Michálková**

Vedoucí: **Mgr. Pavlína Nováková**

Diplomantka navazuje na svou bakalářskou práci, kterou rozšířila o nové poznatky především z oblasti přetěžování ve volejbale a jeho důsledky a dále o výzkumnou část, kde provedla vstupní, kontrolní a výstupní vyšetření, dle známých testů a zjišťuje účinky kompenzačního programu. Na základě vstupního vyšetření vytvořila kompenzační program pro volejbalisty. Z formálního hlediska je práce v pořádku a logická stavba práce je dodržena. Práce s literaturou je v pořádku. V abstraktu je více klíčových slov než je předepsáno. V teoretické části se diplomantka zabývá volejbalem a typickou zátěží v tomto sportu s jejími důsledky. Dále píše o kompenzaci přetěžování v tomto sportu. V praktické části je dodržena popsána metodika práce. Práce empirického charakteru je koncipována jako kvaziexperiment. Ten je sice na začátku metodiky uveden, avšak diplomantka dále píše pouze o experimentu a neuvádí, že konkrétně zde jde o kvaziexperiment z důvodu cíleného vybrání testované skupiny. Domnívám se, že jde o nepozornost, protože studentka jistě ví, že její výzkum byl kvaziexperimentem, pouze to neformulovala jasně. Metodika je jinak v pořádku. Výsledky jsou jasné, tabulky dobře okomentované, diskuse je v pořádku, diplomantka logicky zdůvodňuje výsledky. Závěr je také v pořádku. Práci doporučuji k obhajobě s následujícími dalšími připomínkami: Soupis použité literatury je v některých případech neúplný, chybí počet stran. Nejsou očíslované přílohy. V práci se nacházejí četné překlepy (i v AJ abstraktu) a občas ne zcela vhodné větné formulace př. s 77. V kapitole kompenzační program jsou některé fotografie na jiné stránce než je popis cviku, což je méně ilustrativní. Cvik č. 3 s. 61 má dýchání, myslím, naopak. Cvik č. 4 s. 61 má v popisu stoj, ale na fotografii je sed. Otázky k obhajobě. V diskusi uvádíte 2x, že hráčky měly předsunuté držení těla, nejedná se o držení hlavy? V kompenzačním programu jste volila protahovací cviky převážně v sedě a ve stoje, proč? V nižších polohách by měly být výhodnější.